Pag. 29. lin. 12. 14., corrige 24., quae maxima ex parte vacant, duabus ultimis exceptis.

Ibid. post artic. finem haec addantur: Praeclara haec Bononiensis Manilii editio, ab Orlandio, Maettario, aliisque auctoribus relata, desideratur in editione *Bibliothecae Portatilis Auctor. classicor. sive Prospektus* cl. ED. ARWOOD, re, so più interessante per nuovi articoli e per nuove scoperte ec. con mutua cura, diiposte dall'Ab. M. Boni, e Bart. Gamba. Parti due 12. Ven. 1793., ejusque loco citatur editio quaedam chimaerea a *Laurentio Bonincontrio* cum nota an. 1484. *A Laurentio Bonincontro* (legitur par. II. pag. 129.) *fol. Bononiae 1484. edizione seconda*. Manilius editus quidem fuit a L. Bonincontrio cum prolixis commentariis anno 1484. Romae, sed non Bononiae; haecque, quantum haectenus scire potui, est prima & unica hujus Poetae editio, quae Bonincontrii commentarios adjectos habeat (1); ac per consequens illud: *Edizione seconda* titulo editionis adjectum, vel error est, vel ad edit. Nuremberg., quae praecedit, refertur; quod tamen esse non potest: proxime enim subjicitur editio Neapolitana sine ullis commentariis, editione Romana anni 1484. sine dubio anterior, et a Denisso, non refragantibus auctoribus edit. Biblioth. Portat., ad annum 1475. relata.

Fingere quis posset in notam anni 1484. mendum typograph. irrepsisse, et loco 1484. legendum esse 1474. qui est annus verus Bononiensis editionis: sed hoc temperamento adhibito, nil aliud consequimur, quam annum verum Bononiensis edit., non autem editionem ipsam, quae nil omnino ad Bonincontrium pertinet, et praeterea verae editionis Bonincontrii, quae Romae anno 1484. prodit, annus ex Portatili Bibliotheca omnino eliminatur. Quis praeterea asserere audeat, editionem Nurembergensem (quam, post cl. Pinellium, anno 1474. factam fuisse non diffiteor) praecessisse nostram Bononiensem, quae et ipsa sine dubio prodit anno 1474? Haec in lucem emissa fuit 20. Martii ejus anni, a quo termino usque ad anni finem supersunt plusquam novem menses, quo temporis tractu hujus Poetae Poema sine commentariis plus semel praelo supponi potuisset. In Biblioth. Portatili nulla certa dies anni 1474. edit. Nuremberg. assignatur; quia, uti puto, ipsa caret; adeoque nonnisi temere, eam praecessisse 20. Martii ejus anni affirmari potest. Cum hac Manilii Bononiensis edit. conjuncta sunt et Arati Phaenomena ex versione Germanici: quae quia aequae ac Manilius desunt in Biblioth. Portatili, concludit praecelaram hanc Manilii editionem omnino ignotam fuisse ejus Biblioth. Auctoribus, unaque corruptum fuisse Romanae editionis titulum.

(1) Vid. Catal. Romm. edit. pag. 261.

Pag. 31. §. ult. lin. 2. *quae*, corrige *qui*.

Pag. 33. ad calcem anni 1475. haec addantur:

„ Repertorium utriusque juris reuerendi Patris domini Petri E-
„ piscopi Brixienſis ſumma cum vigilia ac diligen. in collegio
„ Domm. Hispanorum correptum Bononiaeque hac mira arte im-
„ preſſum anno Dñi MCCCCLXV (*sic*) voll. II. in fol. max. „

Exſtat haec editio in Bibliotheca Eccl. Cathedral. Bergomenſis, ubi ſuperio-
ribus annis eam tractavit cl. P. Ang. Philippus Becchetti, Theologus Caſanat.,
qui Romam regreſſus ejus notiſſimi nobiſcum ſtatim communicavit. Eamdem mul-
to antea ſe vidiffe noviffime mihi narravit cl. Cajet. Marini, atque ex certis in-
diciis ſe deprehendiſſe affirmavit, annum 1465. erroneum eſſe. Eam quoque, ceu
novum inventum, Lactantio Sublacenſi anni 1465. antiquius, et in confirmatio-
nem mendosae ſubſcriptionis anni 1461. *Decorum Puellarum* Venetiis per Nicol.
Jenſon impreſſi, appoſitae noviffime retulit Abb. Maurus Boni ad calcem ſuae
Tabulae (*Quadro*) critica-typographicae, quae potiffimum ad eam epocham ſta-
biliendam referri videtur. Quod ad me attinet, ſtudioſiſſima ejuſmodi peregrinarum
ſubſcriptionum apologiſtam oratum volo, ut hanc Bononiensem editionem Reper-
torii Cl. viri Petri de Monte Brixienſis Episc. hoc loco in hiſce Addendis per
modum hypotheſeos ſaltem, collocare ſinat, donec illam videre, & attente conſi-
derare contingat; ſi tamen continget (1).

Etſi vero ab instituto noſtro alienum ſit de errore anni 1461. *Decorum Puellarum*
inſcripti, verba facere; immo ſuperfluum ac proſus inutile iudicem ejuſmodi
argumentum a tot doctiſſimis viris, Apoſt. Zeno cum primis jamdudum tracta-
tum, et noviffime a clariff. Jac. Morellio publici juris factum Venetiis, indu-
bitis monumentis, quibus typographiam ea in urbe ſolum anno 1469. incoepiſſe,
omniumque primum ibidem impreſſiſſe Joannem Spirenſem, luce meridiana cla-
rius demonstratur; placet tamen ex primis quibuſdam ipſius Jenſonis editioni-
bus, quae mihi ad manus ſunt, hoc idem quodammodo confirmare, et *Decorem*
Puellarum ad annum 1471. veriſſimillime pertinere, oſtendere.

Editiones Jenſonis, de quibus loquor, ſunt *Eusebius* Caesarienſis de praeparat.
Evang. Latine per Georgium Trapezuntium 1470.; *Svetonius* de XII. Caesaribus 1471.;
Plinii naturalis Hiſtoria 1472., ipſeque *Decor* cum nota anni 1461., omiſſis aliis
brevitatis gratia, quae afferri poſſent, ſi neceſſitas pollularet.

Eusebii Pamphili editio omni titulo caret: ad calcem legitur: